平成 28 年９月 23 日

京 都 府 山 城 教 育 局 長 様

各市町（広域連合）教育委員会教育長 様

各市町（広域連合）立小・中学校長 様

京田辺市教育委員会

教育長 山 口 恭 一

京田辺市立普賢寺小学校

校 長 岸 本   雅

平成 26･27･28 年度 京田辺市教育委員会 子ども・学校応援プロジェクト｢教育実践モデル校｣指定事業

｢学力アップ（単独）｣モデル校 研究発表会のご案内

涼風の候 皆様方にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育活動並びに研究推進に格別の御支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、平成 26・27・28 年度京田辺市教育委員会 子ども・学校応援プロジェクト「教育実践モデル

校」指定事業「学力アップ（単独）」モデル校研究発表会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、ご指導を賜りますよ

う御案内申し上げます。

記

１ 日 時  平成 28 年 10 月 21 日（金）13:35～17:00 （受付）13:15～

２ 会 場  京田辺市立普賢寺小学校

    住所 〒610-0323 京田辺市水取門田 6-1

    TEL 0774-65-0053 FAX 0774-65-5385

    学校 HP http://www.kyotanabe.ed.jp/nc21/fugenji-es/htdocs/

３ 日 程

13:15  13:35  13:45 13:50     14:35  14:55         17:00

「自分の思いや考えを生き生きと伝えられる児童の育成」

～確かな学びから 豊かな表現へ～

研究主題

                                                全体会

受付  担任による 移動  公開授業     移動

見どころ                研究発表     講演

紹介

     （全学級公開）

４ 見どころ紹介（13:35～13:45）

学級担任による公開授業の見どころ紹介

５ 公開授業（13:50～14:35）

    単元デザイン・本時デザインで思考力・判断力・表現力を育てる授業公開

学年・組 単元名・教材名 指 導 者 場 所

おおぞら 絵本でクイズ 美濃部 美紀
１Ｆ

おおぞら教室

１年
「かくれめいじんずかん」をつくろう

「うみのかくれんぼ」
吉良 由美子

１Ｆ

１年教室

２年
わたしのとっておきの１日

「どうぶつ園のじゅうい」
桐山 和美

１Ｆ

２年教室

３年

「民話っておもしろい」

おすすめの民話をしょうかいしよう

「三年とうげ」

谷口 欣穂
２Ｆ

３年教室

４年

新見南吉ワールドの秘密を紹介する

カードを書こう

「ごんぎつね」

伊家 遥平
２Ｆ

４年教室

５年
日本の伝統的文化の良さを広めよう

「千年の釘にいどむ」
岩室 和貴

２Ｆ

５年教室

６年

登場人物の関係をとらえ、

人物の生き方について話し合おう

「海の命」

松本 明美
２Ｆ

６年教室

６ 全体会(14:55～17:00) 体育館

（１）開会挨拶  京田辺市立普賢寺小学校   校  長    岸本  雅

         京田辺市教育委員会     教 育 長        山口 恭一

（２）研究発表  京田辺市立普賢寺小学校   研究主任    谷口 欣穂

（３）講  演  兵庫教育大学大学院     教  授    勝見 健史 様

         演題「次期学習指導要領につながる国語科指導のすがた」

            －子どもの未来につながる今日の授業－

（４）閉会挨拶  京田辺市立普賢寺小学校   教  頭    永島 章宏

７ 参加申込

下記様式の参加申込書に必要事項を御記入の上、10 月 14 日（金）までにメールまたは FAX でお

申し込みください。

＜申し込み・問い合わせ先＞

  〒610-0323 京田辺市水取門田６の１

京田辺市立普賢寺小学校  教頭  永島 章宏 宛

TEL: 0774(65)0053  FAX: 0774(65)5385

E-mail: d0103004@kyotanabe.ed.jp

＊駐車場は、運動場を予定していますが、できる限り乗り合わせてお越しください。

                 きりとり線

平成 26・27・28 年度 京田辺市教育委員会 子ども・学校応援プロジェクト「教育実践モデル校」指定事業

「学力アップ（単独）」モデル校 研究発表会 参加申込用紙

番 職  名     氏      名 番 職  名      氏      名

1 9

2 10

3 11

4 12

5 13

6 14

7 15

8 16

参加学校名（                ）

８ アクセス

 近鉄・JR 三山木駅から

  バス      奈良交通バス ９０系統 水取行き・９１系統 高船行き

「水取」下車すぐ（約１２分）

  自家用車  府道生駒井手線を生駒方面へ（約７分）

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RCK_F8N9FX9lIASD.U3uV7/SIG=128cr8rvn/EXP=1473415420/**http:/www.oofree.net/drawing_building/p1/gakkou.png